4 Καὶ τὸν μὲν καθ' ἕκαστην ὑπερέμοιαν  
ἐλεγχού, τὴν ὑπερέμοιαν θέτι φύσιν, εἴτε μὴ  
ἄν, Φαγεταῖ, εἴτε θέτι, Καὶ δέ τοι τὸν τοῦτον  
κοινοῖ καὶ τοῦτο μηδεμίαν τέχνην, τὸν δια-  
λεκτικόν. 5 Εἰ γάρ ἔχοιμεν, οἷς ἄν οἱ ἐνδόξοι  
συλλογομοί τοῦτον ἔχομεν οἷς ὥνοι ἐλεγ-  
χοί· οἱ γάρ ἐλεγχοί, θέτιν αὐτοφάσεως συλλο-  
γομός· οὐτε τὸ οὐτε τὸ μόνον συλλογομοί αὐτοφά-  
σεως, ἐλεγχούς θέτιν· ἔχομεν δέ τοι, ποτὲ οὐ πόσα  
πολύτες εἰσὶ οἱ τοιούτοι. 6 Εἰ δέ τοτε τέχνην,  
Καὶ τὰς λύσις τέχνην· αἱ γάρ τούτων σύστασις,  
λύσις εἰσίν. 7 Εχομεν δέ, ποτὲ οὐ πόσα γίνον-  
ται, Καὶ τοὺς Φαγολόμορφους· Φαγολόμορφος δέ οὐχ  
ἔτωσιν, ἀλλὰ τοῖς τοιοῖς δέ· αἱστα γάρ θέτιν,  
εἴσι τὸ σχοπή, ποτὲ οὐ πόσα Φαγονταῖ τοῖς το-  
χοῖσιν. 8 Ωστε Φάμεροι, οὐτὶ τὸν διαλεκτικόν  
θέτι τὸ διωρίατον λαβόντες ποτὲ οὐ πόσα γίνεται  
τὸν κοινοῖν, η οὐν ἐλεγχοί, η Φαγολόμορφος ἐλεγ-  
χοί, η διαλεκτικός, η Φαγολόμορφος διαλε-  
κτικός, η πειραστικός.

A verbi gratiâ, si diametrum posuerit habere  
communem mensuram, redarguere cum  
quispiam potest, demonstrans non habere  
communem mensuram. Quare omnium  
rerum scientiam habere oportebit. alii nam-  
que elenchi erunt ex geometricis principiis,  
& horum conclusionibus: alii ex principiis  
medicis: alii ex principiis aliarum scientia-  
rum. 2 Sed & falsi elenchi & quae sunt infi-  
niti: quoniam in unaquaque arte est falsus  
syllogismus: ut in geometria geometricus,  
& in medicina medicus. dico autem esse in  
arte, quod est secundum illius principia.

3 Patet igitur, non omnium elenchorum,  
sed eorum tantum qui ad dialecticam per-  
tinent, locos sumendos esse: hi namque com-  
munes sunt omnibus artibus & facultati-  
bus. 4 Sanè elenches, qui in quaquo sci-  
entia cernitur, esse videatur, an reuera sit, &  
quamobrem, dispicere ad scientem perti-  
net. qui verò ex communibus sumuntur, nec  
sub ullam artem cadit, ad dialecticā spectat.

5 Nam si tenemus, ex quibus probabiles  
syllogismi de qualibet re sunt, tenemus  
etiam, ex quibus probabiles elenchi sunt: elen-  
chus enim est contradictionis syllogismus.  
quare aut unus, aut duo syllogismi contra-  
dictionis, elenches est. tenemus igitur, ex  
quot locis ducuntur, qui sunt huiusmodi.

C 6 Quòd si hoc tenemus, etiam solu-  
tiones tenemus: quoniam horum obiec-  
tiones, solutiones sunt.

7 Tenemus autem, ex quot locis sunt,  
qui videntur elenchi: videntur, inquam, non  
cuius, sed certis quibusdam: infiniti enim  
loci sunt, si quis consideret, ex quibus vi-  
dentur quibuslibet.

8 Itaque perspicuum est, dialectici esse, ut sumere possit, ex quibus per  
communes propositiones fiat, qui elenches est, videturve elenches, vel dialec-  
ticus, vel qui videtur dialecticus, vel pi-  
racticus.

Malè disputationes diuidi in eas quæ ad nomen, & eas quæ ad sententiā pertinēt. Cap. X.

1 Prothesi. 2 Premunitio. 3 Probatio prima, 4 secunda, tertia, 6 quarta, 7 quinta. 8 Quasdam  
esse disputationes ad nomen pertinentes. 9. Probatio sexta, 10 septima. 11 Non opus esse ut interrogans distinguat.

CAP. IX. ΟΥΚ ἔστι δέ τοι διαφορὰ τὴν λέγον, οὐ D  
λέγοντο τίνες, τὸ τοῦτο τοὺς μὲν τοφές  
τοιούμα λέγοντες, τοὺς δέ, τοφές τοὺς διέ-  
νοιδες· ἀπόπον γάρ τοι τοῦτον τοιούμονάδειν, ἀλ-  
λοις μὲν οὐτανταί τοφές τοιούμα λέγοντες, επέ-  
ρεπτοι δέ, τοφές τοὺς διένοιδες, ἀλλ' οὐ τοὺς  
αἴστους. 2 Τί γάρ θέτι τοιούτοι μη τοφές τοὺς διέ-  
νοιδες, ἀλλ' οὐ οὐταντοι μη γένηται τοιούμονατο,  
οἰολόμονος ἐρωτᾶσθαι, εφ' ὃ οὐ ἐρωτώμονος ἐδω-  
κε; 3 αὐτὸς δέ τούτο θέτι τοφές τοιούμα-

N On est autem argumentationum dif-  
ferentia quam nonnulli dicunt, quas-  
dam argumentationes ad nomen, alias ad  
sententiam pertinere: quippe absurdum est  
existimare quasdam argumentationes ad  
nomen pertinere, diuersas autem ad senten-  
tiam, non easdem. 2 Quid enim aliud est  
non pertinere disputationem ad sententiam,  
nisi cum is qui argumentatur, non utitur no-  
mine in ea significatione, in qua se interrogati  
putans, concessit is qui fuit interrogatus?  
sed hoc ipsum & ad nomen pertinet.

Ad sententiam vero, cum, in qua significacione respondens concederet, opponens intellexit. Si quis igitur, cum nomen plura significet, unam significationem habere putet, hoc est, & qui interrogat, & qui interrogatur: (ut fortasse Ens & Unum multa significant: sed & respondens, & interrogans, Zeno scilicet, unam significationem esse putantes, hic interrogauit, ille respondit: atque est argumentatio omnia unum esse concludens;) haec disputatio & ad nomen spectat, & ad sententiam interrogati. Si quis autem multis modis accipi putet, sine dubio disputatio non pertinet ad sententiam.

3 Primum enim illud pertinere ad nomen, & ad sententiam, in iis argumentationibus cernitur, quae multas habent significaciones.

4 Deinde in quocumque respondente locum habet. nam illud, pertinere ad sententiam, non consistit in argumentatione, sed in eo quod respondens certo modo affectus est ad ea quae conceduntur.

5 Deinde eadem pertinere omnes possunt ad nomen: quoniam pertinere ad nomen in praesentia nihil aliud est, quam non pertinere ad sententiam. nisi enim omnes huic referri possunt; erunt aliquae aliae, quae nec ad nomen, nec ad sententiam pertinebunt: illia autem aiunt ad alterum horum generum omnes argumentationes referri, ac ita diuidunt, ut dicant pertinere omnes vel ad nomen, vel ad sententiam, alias autem preter has non esse. At qui ex iis syllogismis, qui ex multiplici significacione ducuntur, quidam non ex nomine sumuntur: absurdè namque dictum est, ad nomen pertinere omnes captiones quae ex dictione oriuntur. sed certè sunt quidam paralogismi, non eò quod respondens sit ad hos certo modo affectus, sed quod ipsa argumentatio continet interrogationem talem, id est, multa significantem.